стоятеля, вот облачение первосвященника. 14. Блага вера, когда она сияет прекрасными делами.

Подводя итог, я дам те определения веры, которые невозможно опровергнуть: если Сын Божий сотворен из ничего, то Он не Сын; если творение, то не Творец; если создание, то не Создатель мира. Если Он возрастает в знании, то Он не Всеведущ; если принимает [в Свою природу], то не совершенен; если возрастает [по природе], то не Бог. Если Он неподобен, то не образ; если [Сын] по благодати, то не по природе; если не причастен к благу, то виновник зла!

Никто не благ, как только один Бог

1. 15. Итак, святой император, я в смущении останавливаюсь перед остальным, изнемогая телом и душой, ибо некие люди или, скорее, не люди, а прикрывающиеся человеческим обликом, а внутри суть неразумные животные, которые после столь многих и столь великих божественных благодеяний Господних отвергают Самого Творца благ!

16. Они говорят: «Написано: *Никто не благ, как только один Бог* (Мк. 10. 18)». — Написано, это я признаю, но ошибка не в букве. О если бы арианское толкование этих слов было безошибочным! Не в письменах преступление, оно — в понимании. Сказанное Господом Спасителем я признаю, но давайте рассмотрим, когда Он говорит, кому говорит и с какой осторожностью. 17. Сын Божий произносит это в человеческом образе¹ и обращает к книжнику, который назвал Сына Божьего учителем благим², а Богом не признал. Тот не верит, и Христос добавляет, чтобы книжник уверовал в Него не как в благого учителя, но как в благого Бога³. Когда говорят «один Бог», Сын Божий никоим образом не отделяется от полноты божества. Так почему же, когда провозглашается: «благ один только Бог», Единородный исключается из полноты божественной благодати? Им необ-

¹ Ср.: Флп. 2. 7. См. также: Афанасий Александрийский, *incarn.* 7.

² Ср.: Мк. 10. 17.

³ Ср.: Дидим Слепец, *trin.* 3. 15.

refutatur. Nam cum scriba dixisset: *Magister bone*, respondit dominus: *Quid me dicis bonum?* id est: «Quem deum non credis, non est satis, ut bonum dicas. Non tales ego quaero discipulos, qui me magis secundum hominem magistrum bonum quam secundum diuinitatem deum bonum credant».

2. 20. Sed nolo praerogatiua naturae suae et priuilegio potestatis utatur. Non dicatur bonus, si non meretur, a nobis. Si hoc non meretur operibus, si beneficiis non meretur, abdicetur suae iure naturae, subdatur nostro iudicio. Qui iudicaturus de nobis est, non dedignatur iudicari, ut «iustificetur in sermonibus suis et uincat, cum iudicatur». 21. Hicine ergo non bonus, *qui bona tribuit mihi?* Hicine non bonus, qui cum sescenta milia populi Iudaeorum persecutoribus suis cederent, dehiscentem subito rubri maris aestum indiuidua aquarum mole diuisit, ut fideles circumfusa unda muniret, infidos refusa demergeret? 22. Hicine non bonus, cuius imperio maria solidata fugientibus, saxa umefacta sitientibus, ut opus ueri agnosceretur auctoris, cum umor rigesceret, petra inundaret? Quod ut agnosceres opus Christi, apostolus dixit: *Petra autem erat Christus*. 23. Hicine non bonus, qui tam innumera populi milia, ne qua incesset famis, in deserto paut pane caelesti sine usu laboris, cum fructu quietis, ita ut eorum «per quadraginta annos nec uestimenta ueterescerent nec calciamenta tererentur», instar fidelibus futurae resurrectionis ostendens, quod nec factorum decora splendorum nec circumfusae uirtutis nitor nec uitae cursus periret humanae. 24. Hicine non bonus, qui nobis caelum fecit esse quod terra est, ut sicut in caelo quasi speculo quodam stellarum lucen-